
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 
 

Determinazione n°1490  del 27/10/2021 

Oggetto: L88 – Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale del collegamento multisettoriale 

Villanovatulo – Zona Industriale di Isili – Is Barrocus – 1° Lotto 2° Comparto – 1° Stralcio: 

Riqualificazione funzionale dell’acquedotto: Tratta Is Pillus”. 

 Contratto Rep. n. 29106/13026 registrato a Cagliari in data 29.07.2021 al n. 17043 serie 
1T. Affidatario: ICOES & C. S.A.S., P. IVA 02446650828. 
 Perizia di Variante data 30.08.2021. Impegno pluriennale di spesa cap. SC20.1656 (anni 
2021-2022) a favore della ditta ICOES & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio (importo totale di 
Perizia € 23.152,75 oltre Iva di legge). CUP:I79E07000020002 - CIG 8184036029 

 RUP: Ing. Nicoletta Sale 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021” 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 28 del 31.05.2021 con la quale si delibera di 
conferire all'Ing. Stefano Serra l’incarico di Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni con decorrenza 
dal 1° giugno 2021 per la durata di cinque anni; 

Premesso che:  

 con DDSACP n. 582 del 06.05.2021 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa ICOES 

& C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio, con sede legale in Via Bernardo Mattarella, 167 - 90011 

Bagheria (PA) che ha offerto il ribasso del 26,967% (pari a € 277.860,88) sull’importo soggetto 

a ribasso di €1.030.373,73 + iva. L’importo netto risulta quindi pari a € 752.512,85 + iva, cui 

vanno sommati €32.983,04 + iva quale compenso per oneri di sicurezza. Pertanto l’importo 

totale di aggiudicazione ammonta a € 785.495,89, oltre iva di legge (complessivi € 958.304,99); 

 a seguito della aggiudicazione, è stata emessa la DDSPC n. 1030 del 23.07.2021 – cui 

integralmente si rimanda – recante l’impegno della spesa pluriennale dell’importo di 

aggiudicazione di €  958.304,99 (€ 785.495,89 + iva 22% per € 172.809,10) sul pertinente 

Capitolo SC20.1656, come da dispositivo; 

 in data 26.07.2021 è stato sottoscritto tra le parti il contratto Rep. n. 29107/13026, registrato a 

Cagliari in data 29.07.2021 al n.17043 serie 1T. 

Vista la DDSPC n. 1162 del 02.09.2021 e successiva la DDSPC n. 1238 del 16.09.2021, di parziale 
rettifica, con cui:  
1) è stato formalizzato l’incarico per la redazione della Perizia di variante relativa agli oneri e costi 

Covid riguardante i lavori “L88 – Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale del 



 

 

 

 

 

 

 

 

collegamento multisettoriale Villanovatulo – Zona Industriale di Isili – Is Barrocus – 1° Lotto 2° 

Comparto – 1° Stralcio: Riqualificazione funzionale dell’acquedotto: Tratta Is Pillus” all’Ing. 

Nicoletta Sale e al geom. Bernardino Pitzalis già incaricati rispettivamente della Direzione Lavori e 

del Coordinamento della Sicurezza in esecuzione dei lavori in oggetto con DDG n. 1300 del 

23.10.2018, dando atto al contempo che gli incaricati si sono avvalsi della collaborazione tecnica 

del Geom. Corrado Balistreri del SPC; 

2) è stata adottata la suddetta Perizia di variante nella emissione come redatta dal DL, Ing. Nicoletta 

Sale, e dal CSE, geom. Bernardino Pitzalis, in data 30.08.2021. 

Considerato che: 

 la variazione introdotta dalla Perizia, motivata esclusivamente dalla proroga dello stato di 

emergenza COVID-19, determina un aumento netto dell’importo di contratto di € 21.331,25 oltre 

IVA per il riconoscimento degli oneri e costi Covid, pari al 2,716% dell'importo netto 

contrattuale, senza previsione di aumento del termine contrattuale per la realizzazione dei 

lavori; 

 la Perizia in questione è stata trasmessa all’Assessorato dei Lavori Pubblici con nota prot. n. 

19137 del 03.09.2021;  

 la Perizia suppletiva è stata quindi definitivamente approvata dall’Ass.to LLPP della RAS con 

Determinazione del Direttore del Servizio SOII n. 1386 prot. n.29982 del 23.09.2021, come 

notificata all’ENAS con trasmissione acquisita al prot. n. 20742 del 23.09.2021;  

 l’importo della Perizia di variante in questione reca l’aumento di spesa netto per complessivi 

€ 26.024,13, di cui € 21.331,25 per importi suppletivi di sicurezza (Covid) e € 4.692,88 per IVA 

22%, che devono essere impegnati in favore dell’appaltatore ICOES & C. S.A.S.; 

Rilevato che: 

 è necessario provvedere all’impegno di spesa di € a € 26.024,13 (di cui: imponibile pari a 

€ 21.331,25 e Iva pari a € 4.692,88) sul capitolo SC20.1656/2022 Cdr 00.00.01.16 “L88-

RIASSETTO FUNZIONALE COLLEGAMENTO VILLANOVATUL O ZI ISILI E IS BARROCUS” 

a favore della ditta ICOES & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio con sede in via B. Mattarella 

n.167 Bagheria, P.IVA 02446650828; 

 l’impegno di spesa di cui al punto precedente trova copertura nel capitolo di entrata 

EC402.637/22, accertamento n. 6180001013 di cui alla DDSPC n. 1424 del 09.12.2020; 

Ritenuto necessario, ai fini della stipula dell’atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 29106/13026 
registrato a Cagliari in data 29.07.2021 al n. 17043 serie 1T, provvedere ad autorizzare l’impegno 
pluriennale di spesa pari ai citati € 26.024,13 (pari € 21.331,25 + iva 22% per € 4.692,88) a favore 
dell’impresa ICOES & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio P. IVA 02446650828 da imputarsi sul Capitolo 
di uscita SC20.1656/2022 “L88 – Riassetto funzionale collegamento Villanovatulo – Z.I. Isili – Is 
Barrocus” – CDR 00.00.01.16. 

Verificata la capienza della spesa al Capitolo SC20.1656/2022 di competenza del Servizio Progetti e 
Costruzioni (CDR 00.00.01.16) del Bilancio 2021/2023.  

Vista la proposta del RUP del 12.10.2021, 

Atteso che trattasi di intervento di competenza del Servizio Progetti e Costruzioni (CDR 00.00.01.16). 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. ai fini della stipula dell’atto aggiuntivo al contratto Rep. n. 29106/13026 registrato a Cagliari in 

data 29.07.2021 al n. 17043 serie 1T relativo all’esecuzione dei lavori «L88 - Manutenzione 

straordinaria e riassetto funzionale del collegamento multisettoriale Villanovatulo – Z.I. di Isili – 

Is Barrocus” – 1° Lotto – 2° Comparto 1° Stralcio: Riqualificazione funzionale acquedotto – 



 

 

 

 

 

 

 

 

Tratta “Is Pillus”», di autorizzare l’impegno pluriennale di spesa pari a € 26.024,13 a favore 

dell’impresa ICOES & C. S.A.S. di Pappalardo Onofrio P. IVA 02446650828 a valere sul 

Capitolo di uscita SC20.1656/2022 “L88 – Riassetto funzionale collegamento Villanovatulo – 

Z.I. Isili – Is Barrocus”; 

2. la trasmissione della presente determinazione al SACP per gli adempimenti di competenza. 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva, non rientrando nella categoria degli atti 

sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 3 della L.R. n. 14 del 15.5.1995. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 Servizio Progetti e Costruzioni 

 Il Direttore 

 Ing. Stefano Serra 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


